- 1 -

議案第１２３号

上越市下水道事業に地方公営企業法の規定の全部を適用することに伴う関係条

例の整備に関する条例の制定について

上越市下水道事業に地方公営企業法の規定の全部を適用することに伴う関係条例の整備に

関する条例を次のように制定する。

令和６年１２月４日提出

                          上越市長  中 川 幹 太

上越市下水道事業に地方公営企業法の規定の全部を適用することに伴う関係条例の整

備に関する条例

（上越市公営企業の設置等に関する条例の一部改正）

第１条 上越市公営企業の設置等に関する条例（昭和４６年上越市条例第２号）の一部を次

のように改正する。

第２条中「及び水道用水供給事業」を「、水道用水供給事業及び下水道事業」に改め、

同条に次の１条を加える。

（下水道事業に対する法の適用）

第２条の２ 法第２条第３項及び地方公営企業法施行令（昭和２７年政令第４０３号）第

１条第２項の規定により、下水道事業に法の規定の全部を適用する。

 第４条に次の１項を加える。

４ 下水道事業の処理区域等は、次のとおりとする。

事業名 処理区域等

公共下水道事業
下水道法（昭和３３年法律第７９号）第４条第１項

の規定により事業計画に定める区域

農業集落排水事業
上越市農業集落排水条例（平成８年上越市条例第

５０号）第３条に規定する処理区域

浄化槽整備推進事業

浄化槽市町村整備推進事業実施要綱（平成６年１０

月２０日付け衛浄第６７号）の定めるところにより

環境大臣が認めた地域

（上越市公共下水道事業受益者負担金及び分担金徴収条例の一部改正）

第２条 上越市公共下水道事業受益者負担金及び分担金徴収条例（昭和６３年上越市条例第

１２号）の一部を次のように改正する。

第２条第１号、第４条、第５条第１項及び第３項、第６条第２項ただし書並びに第７条

第１項中「市長」を「管理者」に改める。

第８条中「市長」を「管理者」に、「規則」を「規程」に改める。

- 2 -

第９条第２項、第１０条、第１１条第１項並びに第１２条第１項及び第２項中「市長」

を「管理者」に改める。

  第１３条中「規則で」を「管理者が」に改める。

 （上越市下水道条例の一部改正）

第３条 上越市下水道条例（昭和６３年上越市条例第３１号）の一部を次のように改正する。

目次中「第３４条」を「第３４条の２」に、「第３４条の２」を「第３４条の３」に改

める。

第２条の２第３号及び第５号、第２条の３第１号、第２条の４第２号並びに第２条の６

第６号中「規則」を「規程」に改める。

  第３条第１号ただし書中「規則」を「規程」に、「市長」を「管理者」に改め、同条第

３号中「市長」を「管理者」に改める。

  第５条中「市長」を「管理者」に改める。

  第６条第１項中「市長」を「管理者」に改め、同条第２項中「規則」を「規程」に改め

る。

  第７条中「市長」を「管理者」に改める。

  第８条第１項中「市長」を「管理者」に改め、同条第２項中「規則」を「規程」に改め

る。

  第９条第１項、第１０条、第１１条第１項、第１２条第１項、第１３条、第１６条ただ

し書、第１７条第１項ただし書及び第１８条中「市長」を「管理者」に改める。

  第１９条中「規則」を「規程」に改める。

  第２０条並びに第２１条第１項及び第２項ただし書中「市長」を「管理者」に改める。

第２３条第１項第２号及び第３項中「市長」を「管理者」に改め、同条第４項中「市長」

を「管理者」に改め、「市に」を削る。

第２４条第１項、第２項及び第４項、第２５条、第２６条第１項、第２７条並びに第

２８条中「市長」を「管理者」に改める。

  第３０条第１項中「若しくは市長が管理している下水路（別に定めるものに限る。第

３２条第１項第１号において同じ。）」を削り、「市長」を「管理者」に改め、同条第３

項中「市長」を「管理者」に、「規則」を「規程」に改める。

  第３２条第１項中「市長」を「管理者」に改め、同項第１号中「又は市長が管理してい

る下水路」を削る。

第３３条及び第３４条中「市長」を「管理者」に改める。

第３４条の３を第３４条の４とし、第３４条の２を第３４条の３とし、第２章中第３４

- 3 -

条の次に次の１条を加える。

（市長が管理している下水路への準用）

第３４条の２ 第２８条から前条までの規定は、市長が管理している下水路（別に定める

ものに限る。）について準用する。この場合において、これらの規定中「管理者」とあ

るのは、「市長」と読み替えるものとする。

 第３５条後段を次のように改める。

この場合において、これらの規定中「法第２４条第１項」とあるのは「法第２９条第

１項」と、「管理者」とあるのは「市長」と、「法第２４条第２項」とあるのは「法第

２９条第２項」と読み替えるものとする。

  第３６条第３項ただし書中「市長」を「管理者」に改める。

  第３７条中「規則で」を「管理者が」に改める。

  第３８条第１１号中「市長の」及び「市長に」を削る。

（上越市農業集落排水事業分担金徴収条例の一部改正）

第４条 上越市農業集落排水事業分担金徴収条例（平成７年上越市条例第２６号）の一部を

次のように改正する。

第３条中「市長」を「管理者」に改める。

 第４条中「規則」を「規程」に改める。

 第５条及び第７条中「市長」を「管理者」に改める。

 第８条中「規則で」を「管理者が」に改める。

（上越市農業集落排水条例の一部改正）

第５条 上越市農業集落排水条例（平成８年上越市条例第５０号）の一部を次のように改正

する。

第３条中「上越市下水道事業の設置等に関する条例（令和元年上越市条例第６０号）第

４条第２項」を「別表第１」に改める。

 第４条及び第６条第１項中「市長」を「管理者」に改める。

 第７条第１項中「市長」を「管理者」に、「別表第１」を「別表第２」に改める。

 第８条中「別表第２」を「別表第３」に改める。

 第９条中「規則で」を「管理者が」に改める。

 別表第２中「市長」を「管理者」に改め、同表第８条第２項の項を削り、同表を別表第

３とし、別表第１を別表第２とし、同表の前に次の１表を加える。

別表第１（第３条関係）

排水処理施設

の名称
処理場の位置 処理区域

- 4 -

三郷地区農業

集落排水処理

施設

上越市大字今池

７２２番地

上越市大字下四ツ屋、大字西松野木、大字長者町、大字

天野原新田、大字本長者原、大字今池、大字藪野、大字

辰尾新田、大字東稲塚新田及び大字下稲塚の各一部

北諏訪地区農

業集落排水処

理施設

上越市大字東中

島１９１５番地

上越市大字上千原、大字東中島、大字中真砂、大字下真

砂、大字川端、大字飯塚、大字下吉野、大字上五貫野及

び大字下五貫野の各一部

津有南部地区

農業集落排水

処理施設

上越市大字下新

町４９０番地

上越市大字下新町、大字上新町、大字池、大字下富川、

大字熊塚、大字上富川、大字野尻、大字稲、大字下曽

根、大字上曽根及び大字稲谷の各一部

保倉東部地区 上越市大字下吉 上越市大字上名柄、大字青野、大字上吉野、大字下吉

農業集落排水

処理施設

野１１４９番地

６

野、大字田沢新田、大字岡崎新田及び大字福岡新田の各

一部

保倉西部地区 上越市大字下名 上越市大字下吉野、大字上五貫野、大字下名柄、大字上

農業集落排水

処理施設

柄１５３５番地 名柄、大字長岡新田、大字小泉、大字長岡、大字駒林、

大字下百々、大字五野井及び大字石川の各一部

高士東部地区 上越市大字飯田  上越市大字飯田、大字高津、大字妙油、大字森田、大字

農業集落排水

処理施設

１１６９番地２ 十二ノ木、大字東京田、大字大口、大字北方及び大字南

方の各一部

津有中部地区

農業集落排水

処理施設

上越市大字藤塚

５５４番地３

上越市大字吉岡、大字東市野口、大字劔、大字藤塚、大

字新保古新田、大字本新保、大字上雲寺、大字野尻及び

大字稲の各一部

高士西部四辻

地区農業集落

排水処理施設

上越市三和区野

６４２９番地

上越市大字高和町、大字元屋敷、大字四辻町及び大字劔

の各一部

有田地区農業

集落排水処理

施設

上越市大字三ツ

橋９０５番地

上越市大字小猿屋、大字小猿屋新田、大字三田、大字三

田新田、大字三ツ橋新田、大字三ツ橋、大字横曽根、田

園、大字荒屋及び大字虫川の各一部

金谷和田西部

地区農業集落

排水処理施設

上越市大字稲荷

１４１番地１

上越市大字黒田、大字朝日、大字下馬場、大字小滝、大

字上門前、大字地頭方及び大字稲荷の各一部

和田東部地区

農業集落排水

処理施設

上越市大字下箱

井５３１番地

上越市大字下新田、大字丸山新田、大字五ケ所新田、大

字下箱井、大字島田下新田、大字島田、大字島田上新

田、大字木島、大字岡原、大字中箱井及び大字上箱井の

各一部

津有北部諏訪

地区農業集落

排水処理施設

上越市大字杉野

袋１１８番地５

上越市大字市野江、大字桐原、大字本道、大字下野田、

大字長面、大字上野田、大字上池部、大字下池部、大字

四辻町、大字南新保、大字北新保、大字杉野袋、大字上

真砂、大字高森、大字諏訪、大字東原、大字北田中、大

字鶴町、大字米岡及び米町の各一部

須川地区農業

集落排水処理

施設

上越市安塚区須

川９５２５番地

上越市安塚区須川

牧中央地区農

業集落排水処

理施設

上越市牧区宮口

１２５９番地２

上越市牧区宮口、山口、荒井、落田、柳島、東松ノ木、

小川、国川、田島、下昆子、上昆子、下湯谷、桜滝、棚

広、倉下及び原の各一部

蜘ケ池地区農

業集落排水処

理施設

上越市大潟区蜘

ケ池１１４４番

地

上越市大潟区蜘ケ池

潟田地区農業 上越市大潟区潟 上越市大潟区潟田

- 5 -

集落排水処理

施設

田２４６番地

東在地区農業 上越市大潟区岩 上越市大潟区岩野古新田、長崎及び吉崎新田

集落排水処理

施設

野古新田３１７

番地２

潟端地区農業

集落排水処理

施設

上越市大潟区高

橋新田４８番地

１

上越市大潟区山鵜島新田、里鵜島新田、米倉新田、高橋

新田及び和泉新田並びに潟町五区の一部

内雁子地区農

業集落排水処

上越市大潟区内

雁子３３５番地

上越市大潟区内雁子及び内雁子新田

理施設

頸城中部処理 上越市頸城区百 上越市頸城区百間町、諏訪、千原、舟津の一部、北方の

区農業集落排

水処理施設

間町１１８番地

２

一部、青野、潟口、宮原、戸口野、飯田、東俣、下中

村、柿野、川袋、鵜ノ木、立崎、石神、塔ケ崎、花ケ

崎、並木及び森本

頸城東部処理 上越市頸城区潟 上越市頸城区姥谷内の一部、仁野分の一部、日根津、上

区農業集落排

水処理施設

１３７２番地２ 増田、上池田、大潟の一部、手島、中増田、下増田及び

潟

頸城西部処理

区農業集落排

水処理施設

上越市頸城区松

橋８１５番地

上越市頸城区下千原、五十嵐、島田、榎井の一部、榎

下、松橋の一部、松橋新田の一部、下中島の一部、手

宮、舟津の一部、森下、宮本及び北方の一部

頸城北部処理

区農業集落排

水処理施設

上越市頸城区大

谷内７６９番地

１

上越市頸城区中城、姥谷内の一部、片津、上泉、大坂

井、田中、西湊、下池田、岡田、中柳町、上柳町、富

田、柳町、柳町新田、寺田、大谷内、下柳町、仁野分の

一部、天ケ崎及び大潟の一部

原 之 町 地 区

（大乗寺処理

区）農業集落

排水処理施設

上越市吉川区原

之町５２番地４

上越市吉川区原之町の一部及び大乗寺

原 之 町 地 区

（原之町処理

区）農業集落

排水処理施設

上越市吉川区原

之町２５０１番

地４

上越市吉川区原之町の一部、下町及び片田

梶地区農業集

落排水処理施

設

上越市吉川区梶

５２１番地１

上越市吉川区梶、大滝、坪野内、下八幡、神田町及び長

沢

竹直地区農業

集落排水処理

施設

上越市吉川区杜

氏の郷２番地

上越市吉川区竹直、長峰及び杜氏の郷

吉川地区農業

集落排水処理

施設

上越市吉川区河

沢１９８８番地

上越市吉川区国田、福平、道之下、入河沢、東田中及び

河沢

旭地区農業集

落排水処理施

設

上越市吉川区町

田２４２４番地

上越市吉川区山方、田尻、六万部、町田、西野島及び原

之町の一部

吉川中部地区

農業集落排水

処理施設

上越市吉川区東

鳥越６７８番地

上越市吉川区天林寺、川崎、土尻、泉谷、東鳥越、片

田、顕法寺、山口、十町歩、下深沢、中谷内及び下町

吉川北部地区 上越市吉川区代 上越市吉川区代石及び原之町の一部並びに柿崎区桜町新

- 6 -

農業集落排水

処理施設

石１５７１番地 田

西部地区農業

集落排水処理

施設

上越市中郷区福

田１００１番地

上越市中郷区岡沢及び福田

釜塚地区農業

集落排水処理

施設

上越市板倉区中

之宮２８４番地

上越市板倉区釜塚

岡野町地区農

業集落排水処

上越市清里区上

稲塚８３番地

上越市清里区岡野町、菅原、岡嶺新田、南田中、武士、

上稲塚、平成、弥生、みらい及び荒牧の一部

理施設

清里南東地区 上越市清里区今 上越市清里区荒牧の一部、上深澤、上田島、東福島、馬

農業集落排水 曽根１１１８番 屋、塩曽根及び今曽根

処理施設 地１

棚田地区農業

集落排水処理

上越市清里区棚

田１４９２番地

上越市清里区梨窪、鶯澤、上中条、棚田、水草、北野及

び梨平

施設

東戸野地区農

業集落排水処

理施設

上越市清里区東

戸野３０４９番

地２

上越市清里区鈴倉、寺脇及び東戸野

岡田地区農業

集落排水処理

施設

上越市三和区岡

田７１７番地

上越市三和区岡田、所山田及び山高津の一部

末野地区農業

集落排水処理

施設

上越市三和区末

野新田７２６番

地

上越市三和区山腰新田、末野及び末野新田

川浦地区農業

集落排水処理

施設

上越市三和区川

浦１００１番地

上越市三和区川浦、中野、窪、法花寺、水科、水吉、鴨

井及び田の一部

本郷地区農業

集落排水処理

施設

上越市三和区下

広田９４１番地

上越市三和区錦、柳林、米子、広井、下広田、上広田、

本郷、沖柳、越柳及び島倉の一部

島倉地区農業

集落排水処理

施設

上越市三和区島

倉３６０５番地

１

上越市三和区下中の一部、今保、大、三村新田、井ノ

口、浮島、島倉の一部、下田島、山高津の一部、払沢、

桑曽根、北代、下新保、神田及び塔ノ輪

岡木地区農業

集落排水処理

施設

上越市三和区岡

木９４０番地

上越市三和区番町、田の一部、下中の一部、稲原、野、

岡木及び日和町

三和平成団地

処理施設

上越市三和区神

明町１２９０番

地２４

上越市三和区神明町

下名立浄化セ

ンター

上越市名立区大

菅１５６５番地

上越市名立区谷口、車路、躰畑、田野上、丸田、杉野

瀬、折居及び濁沢

名南浄化セン

ター

上越市名立区折

居２６８７番地

上越市名立区峠、池田、森、桂谷、折戸、平谷、東蒲生

田、小田島、西蒲生田、瀬戸及び東飛山

備考 処理区域の欄に表示する地域の名称は、大字の名称とする。ただし、潟端地区農

業集落排水処理施設の処理区域の欄のうち潟町五区にあっては旧大潟町における行

政区の名称とする。

- 7 -

（上越市浄化槽整備推進事業に係る浄化槽の設置等に関する条例の一部改正）

第６条 上越市浄化槽整備推進事業に係る浄化槽の設置等に関する条例（平成１６年上越市

条例第２号）の一部を次のように改正する。

第２条第１項第３号中「上越市下水道事業の設置等に関する条例（令和元年上越市条例

第６０号）第４条第３項」を「上越市公営企業の設置等に関する条例（昭和４６年上越市

条例第２号）第４条第４項の表浄化槽整備推進事業の項」に改める。

 第３条、第４条第１項及び第２項、第５条並びに第６条ただし書中「市長」を「管理者」

に改める。

 第７条中「規則」を「規程」に、「市長」を「管理者」に改める。

 第９条から第１１条までの規定中「市長」を「管理者」に改める。

 第１２条中「市長」を「管理者」に、「規則」を「規程」に改める。

 第１３条、第１５条第１項及び第１８条第１項中「市長」を「管理者」に改める。

 第２０条中「規則で」を「管理者が」に改める。

 別表第１及び別表第２中「市長」を「管理者」に改める。

（上越市行政組織条例の一部改正）

第７条 上越市行政組織条例（令和５年上越市条例第２号）の一部を次のように改正する。

第２条第６号オを削る。

（上越市下水道事業の設置等に関する条例の廃止）

第８条 上越市下水道事業の設置等に関する条例（令和元年上越市条例第６０号）は、廃止

する。

附 則

（施行期日）

１ この条例は、令和７年４月１日から施行する。

 （下水道事業の移管に伴う経過措置）

２ この条例の施行前に、第２条の規定による改正前の上越市公共下水道事業受益者負担金

及び分担金徴収条例、第３条の規定による改正前の上越市下水道条例、第４条の規定によ

る改正前の上越市農業集落排水事業分担金徴収条例、第５条の規定による改正前の上越市

農業集落排水条例、第６条の規定による改正前の上越市浄化槽整備推進事業に係る浄化槽

の設置等に関する条例及び第８条の規定による廃止前の上越市下水道事業の設置等に関す

る条例の規定によりなされた処分、手続その他の行為については、それぞれ第２条の規定

による改正後の上越市公共下水道事業受益者負担金及び分担金徴収条例、第３条の規定に

よる改正後の上越市下水道条例、第４条の規定による改正後の上越市農業集落排水事業分

- 8 -

担金徴収条例、第５条の規定による改正後の上越市農業集落排水条例、第６条の規定によ

る改正後の上越市浄化槽整備推進事業に係る浄化槽の設置等に関する条例及び第１条の規

定による改正後の上越市公営企業の設置等に関する条例に相当する規定によりなされた処

分、手続その他の行為とみなす。